
付：就地缴入中央国库的电力建设基金由电力部向财

政部提出拨款申请，财政部根据基金入库进度办理拨

付手续，电力部收到财政部拨款后，必须在 10 日内

拨给相应的网、省、自治区、直辖市电力公司；就地

缴入地方国库的电力建设基金，由各省、自治区、直

辖市人民政府指定的电力建设基金使用单位向其所在

地的财政厅（局）提出拨款申请，各省、自治区、直

辖市财政厅（局）根据基金入库进度办理拨付手续。

电力建设基金原则上每月拨付一次。

第九条  征收电力建设基金的电网经营企业，可

按年征收总额的 2 ‰提取手续费，并计入企业的应付

工资科目。

第十条  用电单位缴纳的电力建设基金在成本或

费用中列支。

第十一条  按照国有资产分级管理的原则，电力

建设基金作为对网、省电力公司和地方省级电力建设

基金使用单位的国家资本金投入。

第十二条  电力建设基金必须严格按照国家规定

的范围和标准征收，未经国务院标准，不得扩大或缩

小征收范围，不得随意减免，不得提高或降低征收标

准，不得层层加码重复征收。

第十三条  电力建设基金应用于国家计划内的大

中型电力建设项目。凡用于建设大中型项目的，由各

网、省电力公司和省、自治区、直辖市计委按规定的

基本建设程序办理立项手续。

第十四条  电力建设基金的征收使用应接受财

政、审计等部门的监督。为了保证基金的及时足额入

库和合理使用，日常的征收入库和使用监督工作分别

由各省、自治区、直辖市财政厅（局）和财政部驻各

省、自治区、直辖市财政监察专员办事处负责监督。

如发现有关单位不按规定征缴和使用电力建设基金

的，应按有关财政法规进行处理，并报告财政部和电

力部。

第十五条  电力建设基金的年度征收计划原则上

按上年实际征收额制定，作为财政部和省、自治区、

直辖市财政预算编制的依据。电力建设基金征收使用

情况的财务月报、年终财务报告及编制办法由财政部

商电力部另行下发。

第十六条  本办法由 1996 年 1 月 1 日起执行，

至 2000 年 12 月 31 日止。财政部、国家计委、能源

部（88）财工字第 179 号文件同时废止。

第十七条  本办法由财政部商电力部解释。

外国公司船舶运输收入征税办法

（1996 年10 月 24 日财政部、国家税务总局财税字87 号发布）

第一条  为了加强对外国公司以船舶从事国际海

运业务从中国取得运输收入的税收管理，根据《中华

人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》、

《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和

国营业税暂行条例》的规定，制定本办法。

第二条  外国公司以船舶从中国港口运载旅客、

货物或者邮件出境的，所取得的运输收入、所得，依

照本办法缴纳营业税、企业所得税。

第三条  外国公司以船舶从中国港口运载旅客、

货物或者邮件出境的，取得运输收入的承运人为纳税

人。纳税人包括：

（一）买方派船的期租船，以外国租船公司为纳

税人；

（二）程租船，以外国船东为纳税人；

（三）中国租用的外国籍船舶再以期租方式转租

给外国公司的，以外国公司为纳税人；

（四）外国公司期租的中国籍船舶，以外国公司

为纳税人；

（五）其他外国籍船舶，以其船公司为纳税人。

依法经批准经营外轮代理业务的公司（以下简称

外轮代理人）为应纳税款的扣缴义务人。

第四条  纳税人的应纳税款，按照每次从中国港

口运载旅客、货物或者邮件出境取得的收入总额，依

照 4.65% 的综合计征率计征，其中营业税为3% ，企

业所得税为1.65% 。

第五条  本办法第四条所称收入总额，是指纳税

人经营的船舶每次运载从中国港口始发旅客、货物或

者邮件到达目的地的客运收入和货运收入的总和，不

得扣除任何费用或者支出。客运收入包括船票收入以

及逾重行李运费、餐费、保险费、服务费和娱乐费

等。货运收入包括基本运费以及各项附加费等收入。

第六条  外国公司以船舶到中国港口运载旅客、

货物或者邮件出境的，在将承运人的地址、船舶悬挂

的国旗、客运情况、运货种类、运量以及到港日期通

知外轮代理人的同时，应当将运费率等通知外轮代理

人。

第七条  外国公司以船舶到中国港口运载旅客、

货物或者邮件出境，委托外轮代理人计算并代收运费

的，外轮代理人应当在收取运费后，按照本办法第四

条规定的综合计征率，直接从纳税人的收入总额中代

扣应纳税款。

第八条  外国公司以船舶到中国港口运载旅客、

货物或者邮件出境，不通过外轮代理人代收运费的，

外轮代理人应当根据本办法第四条规定的综合计征率
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计算预计税款，并通知纳税人在船舶抵港前将预计税

款与港口使用费备用金一并汇达，由外轮代理人代收

税款。

外国公司以船舶运载旅客、货物或者邮件出境

后，外轮代理人应当在电告纳税人该船舶实际运载的

出境旅客人数、货物或者邮件数量的同时，通知其向

税务机关报告运输收入总额和应纳税额，并附运费结

算凭证。纳税人向税务机关报告和缴纳税款的期限不

得超过船舶离港之日起 60 日。

第九条  外轮代理人应当将按照本办法第七条、

第八条规定代扣、代收的税款，自代扣代收之日起

10 日内，将实收税款缴入国库，并在次月 15 日前向

港口所在地税务机关报送上月外轮代理业务情况一览

表、运费结算情况统计报表、《代扣代缴、代收代缴

外轮运输收入税收报告表》等资料。

第十条  纳税人不能完整、准确地提供本办法第

六条、第八条规定的资料，不能正确计算收入总额

的，外轮代理人应当及时报告港口所在地税务机关。

港口所在地税务机关可以会同外轮代理人，参照国际

间相同或者类似情况下运载旅客或者货物的通常价

格，或者根据我国有关部门制订的运费率表，核定纳

税人的收入总额，并据以征税。

第十一条  外国公司以同一艘船舶在中国几个港

口运载旅客、货物或者邮件出境的，应当按照其在各

港口运载旅客、货物或者邮件的运输收入，分别在各

起运港征税。但是，同一艘程租船连续在中国几个港

口运载货物或者邮件出境，其运费收入采取净包干办

法的，全部运输收入应当在运载货物或者邮件的第一

港口征税；采取包干运费并加收增港附加费方法的，

其包干运费收入应当在运载货物或者邮件的第一港口

征税，增港附加费收入应当分别在货物或者邮件起运

港征税。

第十二条  在中国港口运载旅客、货物或者邮件

出境，经由另一国或者地区转运到目的地的，营业税

按照纳税人全程运费减去付给后续运输企业运费后的

余额计征，企业所得税按照提单全程运输收入总额计

征。

第十三条  外轮代理人按照本办法代扣、代收税

款时，税务机关应当按照有关规定付给扣缴义务人代

扣、代收手续费。

第十四条  纳税人、扣缴义务人未按照本办法履

行义务的，依照《中华人民共和国税收征收管理法》

及其实施细则的有关规定处罚。

第十五条  外轮代理人填报的《代扣代缴、代收

代缴外轮运输收入税收报告表》由国家税务总局统一

印制。

第十六条  香港、澳门、台湾的公司以船舶从境

内港口运载旅客、货物或者邮件出境的，所取得的运

输收入、所得，除另有规定外，比照本办法征税。

第十七条  中华人民共和国同外国缔结的有关协

定规定减税或者免税的，按照协定规定执行。

前款所称协定，是指关于对所得（和财产）避免

双重征税和防止偷漏税的协定、互免海运企业运输业

务收入税收协定、海运协定以及其他有关协定或者换

文。

第十八条  外国公司以船舶到中国港口运载旅

客、货物或者邮件出境，所取得的运输收入、所得，

按照本办法第十七条规定的协定可以享受减税或者免

税的，应当按照本办法第六条的规定提供有关情况，

税务机关分别情况查验下列证明文件：

（一）按照协定规定，船舶运输收入、所得仅由

企业的实际管理机构或者总机构所在缔约国征税的，

或者收入来源国应对缔约国对方居民公司经营国际运

输业务取得的收入、所得减税或者免税的，外国公司

应当提供缔约国税务主管当局出具的该公司实际管理

机构、总机构或者居民公司所在地的证明文件；

（二）按照协定规定，收入来源国应当对悬挂缔

约国对方国旗的商船或者由缔约国对方航运企业经营

悬挂第三国国旗的商船取得的运输收入、所得减税或

者免税的，外国公司应当提供缔约国对方航运主管部

门出具的证明文件。

不能提供有关证明文件的，不得享受减税或者免

税待遇。

第十九条  本办法自发布之日起施行。经国务院

批准、财政部 1974 年 6 月发布的《关于对外国籍轮

船运输收入的征税规定》同时废止。

企业国有资产产权登记管理办法实施细则

（1996 年 9 月10 日国家国有资产管理局国资产发 31 号发布）

第一章  总 则

第一条  根据国务院颁布的《企业国有资产产权

登记管理办法》（以下简称《办法》），制定本实施细

则。

第二条  下列已取得或申请取得法人资格的企业

和国家授权投资的机构（以下统称企业），应当按规

定申办企业国有资产产权登记（以下简称产权登

记）：

（一）国有企业；
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